⁸⁸⁶ Cf. MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., p. 85.

vigesimus sextus, cum spoliatus non habuit veram possessionem, sed solum detentationem)⁸⁸⁷.

Neste conspecto, citem-se, a propósito da recusa da posse e respectiva tutela ao locatário⁸⁸⁸, HOSTIENSE (“*Datur ergo restitutio deiecto sive civiliter, sive naturaliter possideat (...) non tamen dico colonis vel inquilinis ipsum dari, nec civilem nec naturalem habent possessionem*”)⁸⁸⁹, o Papa INOCÊNCIO IV (“... *conductorem modici temporis, quia non possidet (...) non possunt intentare interdictum, quia non possidebant...*”)⁸⁹⁰ DURANTIS (“... *conductor non dicitur possidere ...*”)⁸⁹¹, JOÃO ANDRÉ (que, após expor a possibilidade de exercício do *interdictum unde vi* pelo *colonus* no caso de *interversio possessionis*, afirma que antes disso era o *dominus* quem o podia exercer: “*Sed si expulsus fuisset ante, quam interveteret possessione, dominus habuisset interdictum, non ipse vicarius...*”)⁸⁹² ou PANORMITANO (“*Conductor ad modicum tempus si expellatur, nullum habet interdictum quia ipse nullam habet possessionem. Possessorium recuperandae non datur expulso a simplici detentatione*”; “... *non habet inquilinus ius; immo nec possessionem unde si expellitur, non competit sibi aliquod interdictum contra dominum...*”)⁸⁹³.

Não foi, pois, pela análise da disciplina locaticia que a dogmática canonística carrou elementos distintos dos contidos na obra dos legistas. Todavia, o movimento da renovação do direito canónico, paralelo ao renascimento do direito romano, trouxe a longo prazo importantes desenvolvimentos da tutela possessória da posição do locatário: referimo-nos à chamada *actio spoli*, baseada no cânone *Redintegranda* do Decreto de Graciano.

Tendo como fonte imediata as Decretais Pseudo-Isidorianas (século IX)⁸⁹⁴, a *Causa 2, quaestio 2* e a *Causa 3, quaestio 1* do Decreto ocuparam-se, a propósito do

⁸⁸⁷ *Speculi, Pars Prima et Secunda*, cit., Lib. II, Partic. I, *De petitorio, & Possessorio, & Spoliatione (Quoniam)*, pr-nº 1, p. 527. A mera detenção é o *vigesimus sextus* caso de não restituição apresentado pelo canonista e clérigo francês.

⁸⁸⁸ Cf. GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., pp. 58-59.

⁸⁸⁹ *Summa Aurea*, cit., ad X.2,13, nº 1, fl. 107.

⁸⁹⁰ *Super Libros Quinque Decretalium*, Sigismundus Feirabendt, Francofurti ad Moenum, 1570, ad X. 3,18,3, nº 3, fl. 393.

⁸⁹¹ *Speculi, Pars Tertia et Quarta*, cit., Lib. IV, Partic. III, *De Emphyteusi*, nº 4, p. 257.

⁸⁹² *In Secundum Decretalium Librum Novella Commentaria*, Apud Haeredem Hieronymi Scoti, Venetiis, 1612, ad X. 2,13,12, nº 30, fl. 82 verso.